(6) Ita exemplar M. nou Theodosius, ut habet Cia-
conius in Innoc. III.

dain in Narbonensi provincia injuriam crucifixi, scientes remissionem omnium peccaminum a Deo ejusque vicario universis indultam, qui orthodoxe fidelis zelo successi, ad opus se accingerent hujus pietatis, dummodo contriti essent pariter et confessi. Quid plura? Publicatur ista indulgentia in Francia, armat se multitudo magna fidelium signo crucis.

CAPUT XI.

Councilium apud Montilum celebratur, ibique sistendi coram Milone dies comiti apud Valentiam præfigitur.

Celebrato apud Novam-villam colloquio prænato, M. Milo cum collega suo M. Theodisio, ad partes provinciae perrexit veniensque ad quoddam castrum quod Montilum nuncupatur, convocavit archiepiscopos et episcopos quamplures. Qui, cum ad eum venissent, quæsivit ab eis diligenter qualiter procedendum esset in negotio pacis et fidei, præcipue in facto comitis Tolosani; voluit etiam ut singuli prælati super certis capitulis, de quibus eum abbas instruxerat Cisterciensis, sua ei tradarent consilia scripta et sigillata. Factum est ut præcepit, et quod auditum est mirabile, omnia tam abbatis Cisterciensis quam prælatorum consilia sine dissensione aliqua convenerunt. A Domino factum est istud (*Psal. cxvii.*). Post hæc misit M. Milo ad comitem Tolosanum, mandans ei ut ad diem quam sibi præfigebat veniret ad ipsum apud Valentiam civitatem. Venit comes ad diem illum, et sicut falsax et sœvus, lubricus et perjurus promisit legato videlicet M. Miloni, licet in dolo, quod suam faceret in omnibus voluntatem. Legatus autem, utpote vir cautus et prudens, prælatorum usus consilio, voluit et præcepit ut comes Tolosanus traderet ei pro securitate de terra quam tenebat in provincia, castra septem. Voluit etiam ut consules Avenionensis et Nemausensis civitatum, et villa Sancti Georgii jurarent ei, quod si comes Tolosanus mandato ipsius legati venire præsumeret ex adverso, non tenerentur ei hominil seu fœderis fidelite astripsi. Comitatus insuper Ingruensis, S. R. Ecclesie cadere in commissum, Comes vero Tolosanus, quævis dolens et invitus necessitate compulsa, omnia quæ legatus mandaverat, adimplere promisit. Sicque factum est ut qui abbatem Cisterciensem durum dixerat, legatum longe diceret duriorem. Hoc autem, Deo disponente, justissime factum esse creditur, quod ubi tyrannus speravit remedium, ultionem reperit et flagellum. Statim vir totius bonitatis M. Theodisius, de mandato legati, venit in partes provinciae, ut septem castra de quibus supra tetigimus reciperet, et ea occuparet ex parte S. R. E. et muniret.

CAPUT XII.

Ceris cæremoniis antiquitus usitatis, comes Tolosanus Ecclesie reconciliatur.

His omnibus rite peractis, descendit legatus ad villam S. Egidii, reconciliaturus ibi comitem To-

A losanum; modus autem reconciliationis et absolutionis talis fuit: Adductus est comes nudus ante fores ecclesiæ B. Egidii, ibique coram legato, archiepiscopis et episcopis qui ad hoc convenerant plusquam viginti, juravit super corpus Christi, et sanctorum reliquias, quæ ante fores ecclesiæ expositorum cum magna veneratione, et in multa copia a prælatis tenebantur, quod mandatis S. R. Ecclesie in omnibus obediret. Mox legatus stolam ad collum comitis ponit, ipsumque comitem per stolam arripiens, absolutum cum verberibus in ecclesiam introduxit. Nec silendum quod, cum comes Tolosæ introduceretur in ecclesiam, sicut diximus, S. Egidii cum verberibus, disponente Deo, nullatenus de ecclesia potuit exire præ turba, per viam qua intraverat; sed oportuit eum descendere in inferiora ecclesiæ, et per ante sepulcrum B. martyris F. Petri de Castronovo, quom occidi fecerat, nudum transire. O justum Dei iudicium! quem enim contempserat vivum, ei reverentiam compulsa est exhibere et defuncto. Illud etiam notandum puto, quod cum corpus prædicti martyris, qui in claustro monachorum S. Egidii prius fuerat tumulatum, post longum tempus in ecclesiam transferretur, ita sanum inventum est et illæsum, ac si ipsa die fuisset tumulatum; miri etiam odoris fragrantia de corpore sancti et vestibus emanavit.

CAPUT XIII.

Comes Tolosanus, fice crucem sacræ militie signum sumit, quam quidem catholici exercitus milites pectori assutam habebant.

Post hæc omnia callidissimus comes Tolosæ, timens a facie crucis signatorum, qui ad exturbando haereticos et eorum fautores in proximo, venturi erant de Francia ad partes Narbonenses, petit a legato dari crucem, ut sic terram suam a crucis signatorum infestatione tueretur. Acquievit legatus, comitique et duobus tantum de suis militibus crucem dedit. O falsum et perfidissimum crucis signatum, comitem Tolosanum dico, qui crucem assumpsit, non ad vindicandam injuriam crucifixi, sed ut ad tempus celare posset suam et tegere pravitatem! His omnibus itaque gestis, legatus et M. Theodisius D redierunt versus Lugdunum, ut crucis signatis, qui statim venturi erant, contra provinciales haereticos obviarent, per totam siquidem provinciam divulgata erat indulgentia quam fecerat dominus papa proficiscentibus contra prædictos haereticos, ideoque quamplurimi nobiles et ignobiles contra hostes crucis armaverant se in pectoribus crucis signo. Signatis igitur in Francia ad vindicandum Dei nostri injuriam tot fidelium milibus et signandis nihil aliud supererat, nisi ut Dominus Sabaoth, qui solita bonitate et inaudita benignitate iniunctis suis, videlicet haereticis et eorum fautoribus compatiens, plures et pluries destinaverat ad eosdem; sed illi in perversitate sua perseverantes, in sua nequitia obstinati, quosdam contumelias assererant, alios

etiam interfecerant, misis exercitibus suis, crude-
lissimos perderet homicidas.

CAPUT XIV.

Adventus crucesignati exercitus in partes provinciarum.

Anno igitur ab Incarnatione Domini 1209 domini papa Innocentii II, regnante Philippo rege Francorum, circa festum sancti Joannis Baptistæ, crucesignati omnes a diversis Francie partibus iter arripientes, pari consilio et provida dispositione, apud Lugdunum urbem Gallie convenerunt. Inter eos autem qui ibi adfuerunt, isti præcipui habebantur, archiepiscopus Senonensis, episcopus Eduensis, episcopus Claromontensis, episcopus Nivernensis, dux Burgundie Odo, comes Nivernensis, comes Sancti Pauli, comes Montisfortis, comes de Barro supra Secanam, Guichardus de Bellojoco, Willelmus de Rupibus, senescallos Andegavie, Guialcherus de Joviniano, Guido de Levis, Lambertus de Tureyo, multi præterea nobiles et potentes, quos longum esset per singulos nominare.

CAPUT XV.

comes Tolosanus it obvium crucesignatis.

Videns autem comes Tolosanus Raimundus signatorum multitudinem advenire, timensque ne invaderent terram ejus, utpote quam de perpetratis nequitiis, conscientia stimulus accusabat, exivit obviam eis, et pervenit usque prope Valentiam civitatem: at illi egressi erant in manu excelsa, ipsos igitur inveniens prope civitatem dictam dictus comes, pacem simulans, falsum spondit obsequium, firmissime promittens quod ad mandatum sanctæ Romanae Ecclesiae ad eorum etiam arbitrium se haberet, super quibus observandis dedit castella quedam pro securitate. Voluit etiam dare filium suum in obsidem, vel seipsum. Quid plura? Etiam associatur his hostis Christi, pergunt pariter, rectoque gressu pervenient ad Biterrensem civitatem.

CAPUT XVI.

De malitia civium urbis Biterrensis et ejusdem urbis obsidione, expugnatione et excidio.

Erat autem Biterris civitas nobilissima, sed tota veneno hæreticæ pravitatis infecta; nec solum hæretici erant cives Biterrenses, sed erant raptores, injusti, adulteri, latrones pessimi, pleni omni genere peccatorum. Non sit onerosum lectori si de malitia dictorum civium aliquid specialiter disseramus. Pergebat quadam nocte in ipso diluculo sacerdos quidam civitatis illius ad ecclesiam divina celebraturos mysteria, pogans calicem manibus suis: quidam autem de Biterrenibus qui se posuerant in insidiis, arripientes sacerdotem illum, et vehementer verberantes, fracto brachio, ipsum gravissime vulnerarunt, accipientesque calicem quem tenebat sacerdos, ipsumque discoperebant, minxerunt in eo in contemptum corporis et sanguinis Jesu Christi. Aliorque tempore, cives saepedicti in ecclesia B. Marie Magdalene, quæ in civitate dicta sita est, dominum suum vicecomitem Biterrensem Trancavilum, tradidores pessimi in-

A terfeerunt, episcopo etiam suo, qui vicecomitem ab illorum manibus defendere nitebatur deales confregerunt. Egrediebatur die quodam canonicus quidam Biterrensis de ecclesia majori, celebrata missa, audiens autem tumultum laborantium in fossatis civitatis, interrogavit quid hoc esset. Responderunt qui aderant: « Tumultus est laboratum ad fossata, quia munimus civitatem contra Francigenas qui adveniunt; » jam enim imminebat adventus peregrinorum: et dum ita loquerentur, apparuit quidam senex veneranda ætatis, qui dixit eis: « Vos contra peregrinos civitatem istam munitis: sed quis desperat poterit vos muovere? » Per hoc innuit, quod Dominus de celo bellaturus esset eos. Quo auditio, illi vehementer moti sunt et permoti: cumque vellent in senem insurgere, subito disparuit, et nusquam potuit inveniri. Nam propositum prosequamur. Antequam crucesignati ad Biterrensem pervenirent civitatem, vicecomes Biterrensis Raimundus Rogerii nomine, nobilis quidem genere, nepos comitis Tolosani, qui, sectans avunculi pravitatem, in nullo hæreticos comprehendebat, promiserat firmissime Biterrensis civibus civitatis quod eos nullatenus desereret, sed cum ipsis ad mortem usque perseverans in saepedieta civitate adventum Christi militum exspectaret. Sed cum nostros appropinquare audiret, pacti oblitus, fœderis nescius fidem frangens, confusus Carcassonam aliam suam nobilem civitatem, plures de Biterrenibus hæreticis ducens secum. Pervenientes igitur Biterrim nostri, transmiserunt in civitatem ipsius civitatis episcopum, qui exierat obviam eis, magistrum videlicet Reginaldum de Montepessulano, virum ætate, vita, scientia venerandum. Dicabant siquidem nostri quod causa perdendorum hæreticorum advenierant, mandaveruntque civibus Catholicis, si qui erant, ut in manus ipsorum tradarent hæreticos, quos idem venerabilis episcopus, qui eos plene noverat et etiam in scriptum redigerat, nominaret; vel si istud facere non possent, exeunte de civitate dimitterent hæreticos, ne perirent pariter cum eisdem. Quod verbum cum saepedictus episcopus ex parte nostrorum memoratis civibus retulisset, noluerunt acquiescere; sed se D aduersus Deum et Ecclesiam erigentes, initio cuja morte fœdere, elegerunt potius mori hæretici quam vivere Christiani: priusquam enim nostri eos aliquatenus expugnarent, exierunt quidam de civitate, coeperuntque nostros sagittis acrius infestare, quod videntes servientes exercitus, qui publica lingua dicuntur ribalki, cum indignatione maxima muros adeunt oīvitat, nobilibusque exercitus nescientibus et penitus inconsutis, facto insultu ipsa hora, quod dictu mirabile est, capiunt civitatem. Quid plura? Statim intrantes, a minimo ad maximum omnes fere necati, tradentes incendio civitatem. Fuit autem capta civitas saep dicta in festo S. Marie Magdalene. O justissima divina dispensatio! mensura! Sicut in principio hujus libri diximus,

dicebant hæretici B. Mariam Magdalenaem fuisse Christi concubinam, præterea in Ecclesia ipsius quæ erat in civitate, sicut supra tetigimus, cives Biterrenses dominum suum occiderant, episcopo suo dentes confregerant. Merito igitur in illius festivitate capti sunt et destructi, de qua contumeliosa tot dixerant, cuius etiam ecclesiam sanguine domini sui vicecomitis videlicet, nec non episcopi fœdaverant canes impudentissimi. In eadem etiam ecclesia, in qua, ut sèpè dictum est, dominum suum occiderant cives Biterrenses, ipsa die captionis civitatis fuerunt usque ad septem millia de ipsis Biterrensis interfeci.

Notabiliter est notandum quod sicut civitas Jerusalem anno a passione Domini nostri a Tito et Vespasiano fuit destructa, ita civitas Biterrensis anno ab intersectione domini sui per Francigenas est vastata. Hoc quoque non est omittendum, quod sèpedicta civitas multoties devastata fuerit ob causam superius memoratam, semper in die festi S. Mariae Magdalena; in cujus ecclesia tantum scelus perpetratum fuerat, dignam recepit ejusdem sceleris unctionem.

CAPUT XVII.

De obsidione urbis Carcassone et ejusdem deditione.

Capia itaque et destructa civitate Biterrensi, proposuerant nostri recto gressu tendere Carcassonam, cives etenim Carcassonenses pessimi erant hæretici, et peccatores coram Domino nimis, siquidem illi qui in castris inter Biterrim et Carcassonam positis habitabant timore exercitus fugerant, castra sua vacua relinquentes; quidam tamen qui non vocabantur ex hæretica pravitate, reddiderunt se nostris. Audiens autem vicecomes quod nostri ad obsidendum tenderent Carcassonam, milites quoscunque potuit adunavit, seque cum eis in Carcassonam recipiens, præparavit se ut contra nostros defenderet civitatem. Nec silendum quod cives Carcassonenses pessimi et infideles, refectorium et cellarium canoniconum Carcassonensis, qui erant canonici regulares, ipsa etiam stalla ecclesiæ, quod exsecrabilius est, destruxerunt, ut muros civitatis inde munirent. O profanum consilium! O munitione imminuta quæ sacra immunitate, domus Dei inviolata et destructa construitur per hæc merito destruendam, domus rusticorum intacte conservantur, domus servorum Dei dejectæ prosternuntur! Pervenientes igitur nostri ad civitatem, in circuitu fixere tentoria, obsidionem firmantes. Depositus ergo circumquaque bellatorum agminibus, ipsa quidem die et altera a præliis siluerunt. Civitas autem Carcassona in montis cuiusdam supercilio posita, duplice suburbio cingebatur, quorum utrumque munitum erat muris pariter et fossatis. Die igitur tertia sperantes nostri primum suburbium quod secundo suburbio erat aliquantulum minus forte, per insultum sine machinis se captiros, impetu fecerunt unanimes in ipsum, episopis et abbatibus cum universo clero congregatis